
7           Originale  

           Copia  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 05/2024 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE EX ART. 110 TUEL DI DIPENDENTE DEL 
COMUNE DI BOSCO MARENGO, DA IMPIEGARE NEL SERVIZIO LAVORI 
PUBBLICI E MANUTENTIVO. DECORRENZA 19.02.2024. 
 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì DICIANNOVE del mese di FEBBRAIO alle ore 11,30 

nella solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme 

statutarie, vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X  

3 FINCO ALAN FRANCESCO ASSESSORE 

 

X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

= 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Giovanni Martino Pio VALDENASSI nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N. 05 
 

N. 05 

Data 19/02/2024 

OGGETTO: ASSUNZIONE EX ART. 110 TUEL DI 
DIPENDENTE DEL COMUNE DI BOSCO MARENGO, DA 
IMPIEGARE NEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E 
MANUTENTIVO. DECORRENZA 19.02.2024. 

 

 

VISTA la richiesta di autorizzazione inoltrata in data 09.02.2024 al Comune di Bosco Marengo ex 

art. 53 D.lgs 165/2001, art. 58 bis legge 662/1996 e art. 92 del D.lgs 267/2000 per l’utilizzo del 

dipendente Arch. Stefano PEZZATO, di prestare la propria attività lavorativa presso il Comune di 

Frugarolo, settore lavori pubblici, per nr. 6 ore settimanali 

Visto l’art. 92, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dispone che: “Gli enti locali possono 

costituire rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto 

della disciplina in materia. I dipendenti degli enti locali a tempo parziale, purché autorizzati 

dall’amministrazione di appartenenza, possono prestare attività lavorativa presso altri enti”; 

Visto l’art. 58 bis della L. 662 del 1996, che consente, ai dipendenti pubblici con contratto part time di 

prestare la propria attività lavorativa presso altre amministrazioni pubbliche se autorizzati 

dall’Amministrazione di provenienza; 

Visto il parere del Consiglio di Stato – Sezione I, n. 2141/2005 del 25 maggio 2005, reso dal Ministero 

dell’Interno, con cui si precisa, tra l’altro che la succitata norma introduce una deroga al principio 

espresso dall’art. 53, comma 1, D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (principio di esclusività del rapporto di 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e che le lacunosità della stessa devono essere 

superate applicando, per quanto compatibile, la disciplina prevista per lo svolgimento di una seconda 

attività lavorativa da parte di un dipendente pubblico part-time (art. 53, comma 7, CCNL Funzioni 

Locali 21 maggio 2018 e s.m.i.); 

RITENUTO che il Comune di Frugarolo ha la urgente necessità di assicurare la gestione dei servizi tecnici, 

in particolare nel settore lavori pubblici dal momento che, per motivi organizzativi,  d a l  31 .01 .2 0 24  

t rovas i  sp ro vv i s to  de l l a  c i t a t a  f i gu ra ; 

VISTA la nota di riscontro del Comune di Bosco Marengo, nella quale viene specificato che a norma 

dell’art. 53 comma 6 D.Lgs. 165/2001, l’autorizzazione per il dipendente Arch. PEZZATO Stefano, 

non risulta necessaria in quanto il dipendente ha, con questo Ente, un rapporto di lavoro a tempo 

parziale con prestazione lavorativa non superiore al cinquanta per cento di quella a tempo pieno 

RITENUTO inoltre necessario disciplinare, all'interno della convenzione, i rapporti economici e 

giuridici del personale utilizzato, cosi come prescritto dal primo comma del citato articolo 14 del CCNL 

22.01.2004, del CCNL 21.5.2018 e del CCNL 16.11.2022; 

DATO ATTO che l'adozione della presente deliberazione, pur avendo ad oggetto la stipula di una 

convenzione, sia da ritenere di competenza della Giunta Comunale e non del Consiglio a mente 

dell'articolo 30 del D.. Lgs. n.267/2000 e successive notificazioni, perche disciplina il solo rapporto 

giuridico ed economico del personale utilizzato da un altro Ente in applicazione della più volte citata 

norma contrattuale e non lo svolgimento di un servizio comune; infatti, ai sensi dell'art. 48, comma 3, 

del D.Lgs. n. 267/2000 rientra tra le competenze della Giunta l'adozione dei provvedimenti  

riguardanti l'ordinamento degli uffici e dei servizi e nel caso concreto l'accordo fra le due Istituzioni si 

limita a pone le regale in materia di utilizzo del personale; 

VISTO l' art. 4 del Decreto legislativo 165/2001 the dispone the spetta agli organi di governo l'esercizio 

delle funzioni di indirizzo politico amministrativo mentre ai responsabili dei servizi spetta l'adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi tutti gli atti the impegnano l'amministrazione 

verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa; 

VISTO il TUEL 267/2000;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO it vigente Regolamento per l'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, ROUS; 



ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale in sostituzione del Responsabile 

del Servizio personalmente interessato in ordine alla regolarità tecnica e cantabile del presente atto; 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1) Per le motivazioni espresse in premessa di assumere, a tempo determinato per nr. 6 ore 

settimanali, l’Arch. Stefano PEZZATO, con decorrenza 19.02.2024; 

2) Di dare atto che il Comune di si richiederanno allo stesso ulteriori prestazioni per 6 ore aggiuntive, 

che verranno retribuite a parte; 

3) Di dare atto the la presente deliberazione, in relazione alla prestazione lavorativa, ha la durata di 

mesi 3, eventualmente prorogabili, con decorrenza dal 19/02/2024. 

4) Di autorizzare il Segretario Comunale a porre in essere quant'altro connesso e conseguente 

l'esecuzione del presente provvedimento. 

5) Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/00. 
 

 

                                                                                COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 05/2024 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE EX ART. 110 TUEL DI DIPENDENTE DEL 
COMUNE DI BOSCO MARENGO, DA IMPIEGARE NEL SERVIZIO LAVORI 
PUBBLICI E MANUTENTIVO. DECORRENZA 19.02.2024. 
 

 

==================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 



Frugarolo, lì 19.02.2024 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

       IL SINDACO PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Martino Giovanni Pio VALDENASSI                                                    Dott. Stefano Valerii 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente oggi   

21.02.2024      e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 07.03.2024  ai sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 21.02.2024 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


